

# 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）



平成18年7月27日

上場会社名 株式会社ヤマザワ

(コード番号: 9993 東証第1部)

(URL <http://www.yamazawa.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 山澤 進

TEL: (023) 631-2211

問合せ先 代表取締役専務 板垣 宮雄

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 法人税等の計上基準は法定実効税率を基本とした年間予測税率により計算
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	22,165	(4.5)	737	(△13.0)	745	(△12.2)	425	(231.8)
18年3月期第1四半期	21,209	(5.5)	847	(28.7)	849	(30.4)	128	(△65.1)
(参考) 18年3月期	87,164		2,940		2,966		1,476	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	47	16	46	59
18年3月期第1四半期	14	33	14	04
(参考) 18年3月期	161	13	158	35

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期比増減率であります。

### 【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期における我が国経済は、原油高騰や金利上昇などの影響が懸念されたものの、企業収益の向上により景気は上昇基調に推移しております。しかしながら、小売業界におきましては、天候不順や企業間の競争激化により、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、「地域のお客様に繰り返し来店いただける店づくり」に取り組んでまいりました。

販売面におきましては、生活応援セールや水曜均一祭、ポイントセールなどを行い、併せて当期が創業55周年に当たることから、毎月月初に感謝企画セールを実施するなど販売面の強化に努めた結果、当第1四半期の既存店客数は前年同期比2.0%増、同売上高も1.7%増となりました。

人材育成面におきましては、研修内容を見直し実務のスキルアップを図る「グロサリー学校」や販売のプロとしての自覚向上及び能力開発を目指す「あこや経営塾」を新たに開設し、従業員の育成に努めております。

一方、連結子会社の㈱ヤマザワ薬品におきましては、売上は順調に推移しているものの、調剤部門における薬価基準引き下げの影響により、また㈱サンコー食品におきましても、惣菜工場の炊飯設備入れ替え等による費用の増加によりそれぞれ利益が低下いたしました。

これらの結果、当第1四半期の業績は連結営業収益 221 億 65 百万円（前年同期比 4.5%増）、連結経常利益 7 億 45 百万円（同 12.2%減）、連結四半期純利益 4 億 25 百万円（同 231.8%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	37,096	22,289	60.1	2,473	87
18年3月期第1四半期	35,980	20,657	57.4	2,307	55
(参考) 18年3月期	37,363	22,054	59.0	2,444	29

【連結キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満切捨）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	489	△ 771	△ 397	3,428
18年3月期第1四半期	469	△ 551	△ 886	3,294
(参考) 18年3月期	2,769	△ 1,216	△ 1,708	4,107

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当四半期における総資産は 370 億 96 百万円となり、前連結会計年度と比較し 2 億 66 百万円の減少となりました。

資産の部は現金及び預金が減少し、新店出店予定地の購入及び店舗建築工事契約等により有形固定資産の増加等となりました。

負債の部は、たな卸資産の増加に伴い買掛金が増加し、賞与引当金の減少、未払法人税等の減少及び借入金の減少等となりました。

なお、純資産合計は 222 億 89 百万円となりました。

《キャッシュ・フローの状況》

当四半期末における現金及び現金同等物の残高は 3,428 百万円となり、前四半期末と比較して 134 百万円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは 489 百万円となり、前四半期連結会計期間に比べ 20 百万円増加しました。これは店舗の増加に伴うたな卸資産の増加等があったものの、前連結会計年度末の未収入金の入金等によるその他流動資産の減少及び法人税等の支払額の減少等によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは 771 百万円となりました。これは新店出店予定地の購入、店舗建築工事契約金の支払い及び炊飯設備入れ替え等による有形固定資産の取得による支出等によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは 397 百万円となりました。これは長期借入金の約定返済と配当金の支払等によるものです。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）（百万円未満切捨）

	予想営業収益	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	46,000	1,600	900
通期	93,000	3,100	1,650

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 183円13銭

【業績予想に関する定性的情報等】

中間期及び通期の業績予想につきましては、平成18年5月10日公表いたしました予想を変更しておりません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【参考】個別情報

1. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況（百万円未満切捨）

	営業収益	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	19,693 (4.5)	714 (△3.7)	720 (△3.1)	410 (268.6)
18年3月期第1四半期	18,836 (5.1)	741 (23.5)	743 (25.8)	111 (△66.8)
（参考）18年3月期	77,621	2,644	2,668	1,352

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	45 50	44 95
18年3月期第1四半期	12 44	12 19
（参考）18年3月期	147 58	145 03

（注）営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期比増減率であります。

(2) 財政状態（個別）の変動状況（百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	33,558	21,085	62.8	2,340 23
18年3月期第1四半期	32,818	19,566	59.6	2,185 72
（参考）18年3月期	33,824	20,855	61.7	2,311 59

2. 平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）（百万円未満切捨）

	予想営業収益	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	41,500	1,500	830
通期	83,000	2,850	1,500

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 166円48銭

**【業績予想に関する定性的情報等】**

中間期及び通期の業績予想につきましては、平成18年5月10日公表いたしました予想を変更しておりません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料

1. 要約四半期連結貸借対照表
2. 要約四半期連結損益計算書
3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. セグメント情報

## 〔添付資料〕

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円，%)

科 目	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	増 減		( 参 考 )
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成18年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成18年3月期 金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
現金及び預金	3,788,978	3,664,839	124,138	3.4	4,467,895
受取手形及び売掛金	407,311	416,811	△ 9,500	△ 2.3	407,788
たな卸資産	3,545,226	3,262,159	283,066	8.7	3,196,118
繰延税金資産	363,628	352,765	10,863	3.1	364,065
その他	604,261	750,677	△ 146,416	△ 19.5	994,783
貸倒引当金	△ 3,391	△ 4,022	630	△ 15.7	△ 4,418
流動資産合計	8,706,014	8,443,232	262,782	3.1	9,426,233
II 固定資産					
(1)有形固定資産					
建物及び構築物	10,408,575	10,652,095	△ 243,520	△ 2.3	10,536,871
土地	12,354,759	11,732,120	622,639	5.3	11,998,880
建設仮勘定	370,726	215,762	154,964	71.8	111,195
その他	465,532	339,157	126,375	37.3	460,161
有形固定資産合計	23,599,594	22,939,135	660,458	2.9	23,107,109
(2)無形固定資産	721,796	721,568	227	0.0	726,168
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	817,389	754,613	62,775	8.3	883,375
敷金及び保証金	1,992,088	2,089,064	△ 96,976	△ 4.6	1,989,726
その他	1,259,731	1,032,831	226,900	22.0	1,230,393
投資その他の資産合計	4,069,208	3,876,509	192,699	5.0	4,103,495
固定資産合計	28,390,599	27,537,213	853,385	3.1	27,936,774
資産合計	37,096,614	35,980,446	1,116,168	3.1	37,363,008

(単位：千円，%)

科 目	当 四 半 期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前 年 同 四 半 期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		( 参 考 ) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	5,976,940	5,876,204	100,736	1.7	5,682,536
短期借入金	1,500,000	2,050,000	△ 550,000	△ 26.8	1,500,000
1年内返済予定長期借入金	623,500	606,000	17,500	2.9	650,000
未払金	1,728,356	1,657,099	71,256	4.3	1,756,313
未払法人税等	335,837	107,456	228,380	212.5	547,949
賞与引当金	136,806	117,261	19,544	16.7	426,500
その他	1,751,163	1,599,416	151,746	9.5	1,753,467
流動負債合計	12,052,603	12,013,438	39,165	0.3	12,316,767
II 固定負債					
長期借入金	1,302,000	1,841,500	△ 539,500	△ 29.3	1,560,000
退職給付引当金	352,903	369,081	△ 16,177	△ 4.4	343,339
役員退職慰労引当金	402,428	393,446	8,982	2.3	397,928
その他	696,850	705,354	△ 8,504	△ 1.2	690,891
固定負債合計	2,754,183	3,309,382	△ 555,199	△ 16.8	2,992,160
負債合計	14,806,786	15,322,821	△ 516,034	△ 3.4	15,308,927
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	2,388,717	—	—	—	—
資本剰余金	2,203,977	—	—	—	—
利益剰余金	17,774,477	—	—	—	—
自己株式	△ 147,352	—	—	—	—
株主資本合計	22,219,821	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価額金	70,006	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	70,006	—	—	—	—
純資産合計	22,289,827	—	—	—	—
負債、純資産合計	37,096,614	—	—	—	—
(資本の部)					
I 資本金	—	2,388,717	—	—	2,388,717
II 資本剰余金	—	2,202,402	—	—	2,203,687
III 利益剰余金	—	16,280,795	—	—	17,517,042
IV その他有価証券評価差額金	—	26,466	—	—	109,334
V 自己株式	—	△ 240,757	—	—	△ 164,700
資本合計	—	20,657,625	—	—	22,054,081
負債、少数株主持分及び資本合計	—	35,980,446	—	—	37,363,008

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円，%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	22,165,643	21,209,680	955,963	4.5	87,164,875
II 売上原価	15,911,810	15,132,485	779,325	5.2	62,159,028
売上総利益	6,253,832	6,077,194	176,637	2.9	25,005,847
III 販売費及び一般管理費	5,516,514	5,229,617	286,896	5.5	22,064,850
営業利益	737,317	847,577	△ 110,259	△ 13.0	2,940,996
IV 営業外収益	20,381	19,894	486	2.4	105,396
V 営業外費用	12,001	17,955	△ 5,953	△ 33.2	79,755
経常利益	745,697	849,516	△ 103,818	△ 12.2	2,966,636
VI 特別利益	1,026	4,004	△ 2,977	△ 74.4	310,746
VII 特別損失	526	628,624	△ 628,098	△ 99.9	639,413
税金等調整前四半期(当期)純利益	746,197	224,895	521,301	231.8	2,637,969
税金費用	320,864	96,705	224,159	231.8	1,161,381
四半期(当期)純利益	425,332	128,190	297,141	231.8	1,476,587

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当 四 半 期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四 半 期)	前 年 同 四 半 期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四 半 期)	( 参 考 ) 平成 18 年 3 月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	746,197	224,895	2,637,969
減価償却費	264,231	270,199	1,129,130
減損損失	—	628,249	628,249
賞与引当金の増加額(△減少額)	△ 289,693	△ 268,338	40,900
たな卸資産の増加額	△ 349,107	△ 258,175	△ 192,134
仕入債務の増加額	294,403	503,207	309,540
その他	367,697	150,614	△ 231,387
小 計	1,033,729	1,250,653	4,322,267
法人税等の支払額他	△ 543,776	△ 781,031	△ 1,552,352
営業活動によるキャッシュ・フロー	489,952	469,621	2,769,914
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 764,873	△ 584,305	△ 1,400,556
保証金・敷金の支払による支出	△ 12,557	△ 38,088	△ 71,625
保証金・敷金の返還による収入	11,768	68,440	239,082
その他	△ 5,700	2,526	16,744
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 771,362	△ 551,426	△ 1,216,355
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	—	△ 400,000	△ 950,000
長期借入金の返済額	△ 284,500	△ 376,500	△ 714,000
長期借入金の借入額	—	—	100,000
配当金の支払額	△ 130,646	△ 129,589	△ 241,740
その他	17,638	19,968	97,309
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 397,508	△ 886,121	△ 1,708,430
IV 現金及び現金同等物の増減額(△減)	△ 678,917	△ 967,927	△ 154,871
V 現金及び現金同等物の期首残高	4,107,895	4,262,767	4,262,767
VI 現金及び現金同等物の期末残高	3,428,978	3,294,839	4,107,895



#### 4. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)

(単位：千円)

	小売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	22,260,954	833,216	23,094,170	(928,527)	22,165,643
営業費用	21,524,368	832,704	22,357,072	(928,747)	21,428,325
営業利益	736,585	512	737,098	219	737,317

前年同四半期 (平成 18 年 3 月期第 1 四半期)

(単位：千円)

	小売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	21,298,103	837,196	22,135,300	(925,619)	21,209,680
営業費用	20,493,665	794,060	21,287,725	(925,622)	20,362,103
営業利益	804,438	43,135	847,574	3	847,577

(参考) 前連結会計年度 (自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 18 年 3 月 31 日)

(単位：千円)

	小売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	87,526,423	3,403,712	90,930,135	(3,765,259)	87,164,875
営業費用	84,704,761	3,285,139	87,989,900	(3,766,021)	84,223,879
営業利益	2,821,662	118,572	2,940,235	761	2,940,996